
Datum doručení: 12. 3 . 2021

Centrální číslo jednací: PS2021006750

Věc:  Náhradník za poslance    

Žádost 
(…)
Text žádos :
Koho předseda Poslanecké sněmovny povolal jako náhradníka na uprázdněný poslanecký 
mandát po zesnulém poslanci MUDr. Jiřím Ventrubovi dle § 29 odst. 2 písm. a) zákona č. 
90/1995 Sb. o jednacím řádu Poslanecké sněmovny?
Zdůvodnění: Volič ve volbách určil náhradníka Rostislava Košťála, ale v médiích se spekuluje
o tom, že předseda Poslanecké sněmovny povolá někoho jiného. Je, myslím, ve veřejném 
zájmu zjistit, jak přesně pan předseda konal.
Děkuji
(…)  
Odpověď
(…)

Vážený pane ……..,

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 12. března 2021 prostřednictvím datové
schránky  Vaši  žádost  o  poskytnutí  informací,  podanou  podle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o
svobodném  přístupu  k informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  jejímž  prostřednictvím
požadujete „Koho předseda Poslanecké sněmovny povolal jako náhradníka na uprázdněný
poslanecký mandát po zesnulém poslanci MUDr. Jiřím Ventrubovi dle § 29 odst. 2 písm. a)
zákona č. 90/1995 Sb. o jednacím řádu Poslanecké sněmovny? Zdůvodnění: Volič ve volbách
určil  náhradníka  Rostislava  Košťala,  ale  v  médiích  se  spekuluje  o  tom,  že  předseda
Poslanecké sněmovny povolá někoho jiného. Je, myslím, ve veřejném zájmu zjistit, jak přesně
pan předseda konal.“.

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností
Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K obsahu Vaší žádosti Vám sdělujeme, že postup předsedy Poslanecké sněmovny ve
věci  náhradníka  za  zesnulého  posl.  Jiřího  Ventrubu,  byl  zcela  v souladu  se  zákonem  č.
247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a rovněž v souladu se zákonem č. 90/1995 Sb. o
jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. Ustanovení § 54 zákona o
volbách do Parlamentu České republika stanoví přesný postup při nastupování náhradníků.
Důležitou roli hraje Český statistický úřad, který má k dispozici výsledky voleb a na základě
těchto  výsledku  je  na  uvolněné  místo  mandátu  poslance  povolán  náhradník  z kandidátní
listiny téže politické strany, politického hnutí nebo koalice pro volbu ve volebním kraji, kde
se mandát poslance uvolnil, a to v pořadí podle výsledků voleb. Pokud v souladu s právním
řádem České republiky  se  náhradník  vzdá  postavení  náhradníka  poslance,  nastupuje  opět
náhradník  z kandidátní  listiny  následující  v pořadí  podle  výsledků  voleb.  Původní  (první)
náhradník  Rostislav  Koštial  se  vzdal  notářským  zápisem  svého  postavení  náhradníka,
nevznikl mu tudíž mandát poslance a na uvolněný mandát po zesnulém poslanci J. Ventrubovi
nastoupil náhradník Mgr. Libor Hoppe, který složil poslanecký slib dne 23. března 2021 na
87. schůzi Poslanecké sněmovny. 



Ve věci, na kterou se tážete, se jednalo o zákonný postup, postup v souladu s Ústavou
České republiky a předseda Poslanecké sněmovny nemohl činit jiným způsobem. Nejedná se
o první případ, kdy se první náhradník vzdal mandátu poslance a na jeho místo nastoupil další
náhradník  v pořadí.  Předseda  Poslanecké  sněmovny  postupoval  v souladu  s příslušnými
zákony a v souladu s usnesením mandátového a imunitního výboru Poslanecké sněmovny,
který,  kromě jiného, zkoumá, zda jednotliví  poslanci a náhradníci za poslance byli  platně
zvoleni, a svá zjištění předkládají předsedovi Poslanecké sněmovny.

S pozdravem

(…)

 


